
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2013, BILANCIO 

PLURIENNALE  2013/2015 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA.   
 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì sei del mese di novembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
DELIBERAZIONE N.  49 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  l’art. 151 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, che prevede che gli Enti Locali 
deliberino annualmente il bilancio di previsione redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo,osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità. 
VISTO il D.L. n. 102/2013, convertito nella Legge 124/2013, che ha disposto l’ulteriore 
proroga del termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2013, secondo il modello 
approvato ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.P.R. 31.1.1996, n. 194, al 30.11.2013; 
DATO ATTO che: 
- la relazione previsionale e programmatica dovrà prendere in esame il periodo 2013 – 
2015, ed essere redatta ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, secondo lo schema 
approvato con D.P.R. 3.8.1998, N. 326; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 141 e 174 del D.Lgs. 267/2000, la 
Giunta Comunale deve predisporre apposito schema di Bilancio pluriennale, elaborato in 
termini di competenza, che unitamente agli allegati, deve essere presentato all’Organo 
Consiliare, nei termini previsti dal Regolamento di Contabilità, per consentire la 
presentazione di eventuali emendamenti; 
- sulla base dell’effettuata ricognizione del patrimonio immobiliare disponibile dell’ente, non 

strumentale  all’esercizio delle funzioni istituzionali, non risultano beni suscettibili di 
valorizzazione e né di dismissione e che pertanto non è viene predisposto il relativo 
Piano ai sensi della l’art. 58 della L. 133/2008; 

- non è stato adottato il Programma triennale del fabbisogno del personale, ai sensi   del 
combinato disposto l’art. 39, comma 1, della Legge 27.12.1997, n. 449, dell’art. 6 del 
D.Lgs. n. 165/2006 e artt. 89 e 91 del D.Lgs. n. 267/2000, non essendo previste, allo 
stato attuale, assunzioni, a nessun titolo, riservandosi di provvedere qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento, nel triennio 
considerato, tenuto conto  dei vigenti  limiti di spesa per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

RICHIAMATE le  seguenti proprie deliberazioni adottate in data odierna, aventi ad oggetto: 
- n. 46 “Piano triennale 2013-2015 di razionalizzazione delle dotazioni strumentali delle 
autovetture di servizio e dei beni immobili” ; 
- n. 47 “Servizi a domanda individuale  - copertura costo complessivo  dei servizi – anno 
2013“, la cui percentuale è pari al 64,23%; 
- n. 48 “Destinazione proventi da sanzioni violazioni Codice della Strada anno 2013” ; 

DATO ATTO, altresì che: 
- con propria deliberazione n. 13 del 23.03.2011 è stata confermata l’indennità di funzione 

per il Sindaco, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, nella misura di € 604,92 mensili 
per complessivi € 7.259,04; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2013, è stato approvato il 
rendiconto 2012 ed accertato un avanzo di amministrazione pari a € 995,60;  

VISTO lo schema di Bilancio previsionale e programmatico relativo all’esercizio finanziario 
2013 e lo schema del  Bilancio pluriennale 2013/2015, da presentare al Consiglio 
Comunale per l'approvazione, corredato della relativa relazione previsionale e 
programmatica; 
DATO ATTO della mancata adozione  del Programma triennale, 2013-2015 della Opere 
Pubbliche, a cura  della Giunta Comunale, per l’assenza di programmazione di opere 
pubbliche di importo pari o superiore ad € 100.000,00, a causa delle scarse risorse proprie 
e derivate e dell’impossibilità di ricorrere al mercato finanziario a causa del raggiunto limite 
di capacità di indebitamento; 
VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 ai sensi del quale le tariffe, 
le aliquote di imposta per i tributi locali devono essere deliberate entro la data fissata da 



norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione e  non è richiesta la delibera 
confermativa delle stesse, intendendosi, in mancanza, prorogate di anno in anno; 
VISTO che in attuazione del federalismo fiscale è stata sbloccata la sospensione del 
potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote 
ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di 
cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 27.05.2008, n. 93 convertito con modificazioni dalla legge 
24.07.2008, n. 126; 
DATO ATTO  che, nella formazione dello schema di bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio 2013, nonché, degli schemi di Relazione previsionale e programmatica e del 
Bilancio pluriennale 2013/2015, si è tenuto conto, tra l’altro, del gettito IMU 2013 secondo 
le stime del MEF – Ministero Economia e Finanze – e della decurtazione operata dal 
Governo per alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale, nonché, dell’assegnazione 
finale del Fondo di Solidarietà Comunale 2013, per come previsto dal Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno, d’intesa con la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali n. 89037 del 30 ottobre 2013; 
CONSIDERATO che si è reso necessario, ai fini del pareggio del Bilancio: 
- l’utilizzo di proventi previsti per i permessi di costruire per il finanziamenti di spese 
correnti, per l’importo di € 9.000,00, nel rispetto della ; 
- l’incremento dell’ aliquota base IMU ordinaria, da 0.76% a 0,90%, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 15 in data 29.04.2013; 
- la previsione dell’incremento dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, da 0,6% a  
0,8%, la cui proposta sarà sottoposta all’approvazione del Consiglio comunale; 
DATO ATTO che: 
- sono rimaste invariate tutte le altre tariffe relative ai servizi comunali;  
- per quanto concerne il nuovo tributo sui rifiuti e servizi indivisibili, TARES, relativo al solo 
anno 2013, verranno sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale nella prossima 
seduta utile, il regolamento comunale unitamente al relativo Piano Finanziario e la 
determinazione delle tariffe; 
- le spese per il personale sono state previste nel rispetto dei limiti  disposti dall’art. 1, 
comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Norma  applicata dagli enti locali 
soggetti al patto di stabilità (comuni sopra i 1.000 abitanti e province); 
- il limite massimo di spesa per l’anno 2013 per incarichi di collaborazione con riferimento 
alle attività istituzionali, ai sensi dell'art. 46, commi 2 e 3 del Decreto Legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modifiche dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato indicato 
negli appositi capitoli del Bilancio Comunale meglio specificato nella Relazione 
Previsionale e Programmatica e non supera il 50% dell’anno 2009, mentre  la spesa 
annua per studi e incarichi di consulenza non è superiore al 90 per cento del limite di 
spesa per l'anno 2013, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 31 agosto 2013, n. 101, così come 
determinato dall'applicazione della disposizione di cui al comma 7 dell'articolo 6 del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122; 
ATTESO che il Comune di Cassano Spinola è soggetto, con decorrenza 1.01.2013 alle 
regole del patto interno di stabilità e che  in forza della vigente normativa di riferimento, è 
garantito l’obiettivo di saldo previsto, da conseguire in termini di competenza mista;    
DATO ATTO  che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2013 è stato redatto 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in 
materia di risanamento della finanza pubblica e di patto di stabilità interno; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 
VISTO  l’articolo 8, comma 1, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, il quale ha 
ulteriormente prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2013 degli enti locali; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell'area Finanziaria, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che, la premessa è parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., lo schema 

di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, lo  schema di Bilancio pluriennale 
2013/2015 la relativa relazione previsionale e programmatica  

 
3. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2013 è stato redatto 

secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in 
materia di risanamento della finanza pubblica e di patto di stabilità interno e si riassume 
nelle risultanze finali di cui all’allegato prospetto; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, lo 

schema di bilancio, corredato dei relativi documenti programmatici, viene depositato 
presso il servizio finanziario e data comunicazione dell’avvenuta approvazione e 
deposito, ai Consiglieri Comunali, per la presentazione, da parte degli stessi, di  
eventuali osservazioni e proposte; 

 
5. Di dare atto che i documenti contabili di cui ai punti precedenti  saranno sottoposti  

all’esame del Consiglio Comunale per l’approvazione; 
 
6.  Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Organo di Revisione economico-

finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174 comma 1 e 239 
lett. b del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 
7) Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



     
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  2013    

     
ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA  

     
TITOLO 1 Entrate tributarie 1.184.600,00 TITOLO 1 Spese correnti            1.908.488,00  

     
TITOLO 2 Entrate derivanti da contributi e trasferim.    
                correnti dello Stato, della Regione e di TITOLO 2 Spese in conto capitale               68.072,00  
                altri enti pubblici 130.034,00    

     
TITOLO 3 Entrate extratributarie 719.988,00    

     
TITOLO 4 Entrate derivanti da alienazioni, da     
                 trasferimenti di capitale e riscossione    
                 di crediti               77.072,00    

     
Totale Entrate Finali             2.111.694,00 Totale Spese Finali             1.976.560,00  

     
TITOLO 5 Entrate derivanti da riscossione di crediti               1.898.306,00 TITOLO 3 Spese per rimborso di prestiti 2.033.440,00  

     
TITOLO 6 Entrate da servizi per conto terzi               190.000,00 TITOLO 4 Spese per servizi per conto terzi               190.000,00  

     
Totale             4.200.000,00 Totale             4.200.000,00  

     
Avanzo di Amministrazione 0,00                              Disavanzo di Amministrazione                            -    

     
Totale Complessivo Entrate 4.200.000,00  Totale Complessivo Spese            4.200.000,00   

     
     
     

 



 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
   F.to  L’Assessore                                  F.to Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                        giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  28/11/2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 28/11/2013           
         F.to Il Segretario Comunale 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  
 


